
  
Зарегистрированы изменения в уставе 
                      Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации 
            по Тамбовской области  
              11 января 2018 года 
Государственный регистрационный  
№ Ru 685020002018001 

  

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАВРИЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

Пятый созыв – сорок второе заседание 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
30 ноября 2017 года                                                                       №226 

с.Гавриловка 2-я 
 
 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав Гавриловского района  
Тамбовской области  

 
        Рассмотрев во втором чтении проект изменений и дополнений в Устав 
Гавриловского района Тамбовской области, в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Тамбовской 
области от 12.11.2014 №463 – З «О порядке формирования органов местного 
самоуправления в Тамбовской области» от 25.02.2017 №86-З «Об отдельных 
вопросах организации местного самоуправления в Тамбовской области», 
Уставом Гавриловского района, Регламентом Гавриловского районного 
Совета народных депутатов и, принимая во внимание итоги публичных 
слушаний    
        Гавриловский районный Совет народных депутатов р е ш и л:   

1. Принять в целом изменения и дополнения в Устав Гавриловского 
района Тамбовской области, принятый решением Гавриловского районного 
Совета народных депутатов от 26.05.2011 № 241, опубликованный в газете 
«Сельские новости» от 06.07.2011 №27 (6419) (с изменениями от 06.12.2011 
№275, опубликованными в спецвыпуске газеты «Сельские новости» от 
29.12.2011  №112 , от 11.09.2012  №305, опубликованными в спецвыпуске 
газеты «Сельские новости»  от 22.10.2012 №186 (6728), от 31.12.2013  №26, 
опубликованными в спецвыпуске газеты «Сельские новости»,  от 21.02.2014  



  

№16 (6970), от 20.02.2015 №80 опубликованными   на сайте сетевого издания 
«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 30.03.2015 года, 
от 21.05.2015 №95 опубликованными   на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 22.05.2015 года, от 
30.06.2015 года №99 опубликованными   на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 13.08.2015 года, от 
04.04.2016 года № 134 опубликованными на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 05.04.2016 года, от 
26.05.2016 года №141 опубликованными на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 06.07.2016 года, от 
30.03.2017 №186 опубликованными на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 30.03.2017 года, от 
26.05.2016 года №195 опубликованными на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 29.06.2017 года, от 
05.10.2017 года №214 опубликованными на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 06.10.2017 года согласно 
приложению. 
       2.И.о. главы района Н.Н.Родионовой направить данное решение в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской 
области для государственной регистрации. 
        3. Разместить  (опубликовать)  данное   решение   на сайте сетевого 
издания «ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) после его 
государственной регистрации. 
        4.Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
И.о. главы района                                                                         Н.Н.Родионова 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                                                                 
                                                                    Приложение  
                                                                    к решению Гавриловского районного 
                                                                    Совета народных депутатов 
                                                                     от  30.11.2017  № 226 
 

Изменения и дополнения 
в Устав Гавриловского района Тамбовской области 

 
1.В наименовании Устава утвержденного решением Гавриловского 

районного Совета народных депутатов от 26.05.2011 №241 «Об Уставе 
Гавриловского района Тамбовской области  Российской Федерации»  слова 
«Российской Федерации» исключить. 

 
 2.Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта». 

 
 3.В статье 9: 
а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 
«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 
предоставление указанных данных органам государственной власти в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»; 

б) часть 1 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 
«11.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации»;». 
 

4.Пункт «е» части 1 статьи 11.1 дополнить словами             
«, спиртосодержащей продукции;». 

 
5. Часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
«3.В местном референдуме имеет право участвовать: 
1) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 

18 лет, место жительства которого расположено на территории 
Гавриловского района; 

2) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 
18 лет, обучающийся по очной форме обучения и зарегистрированный по 
месту расположения общежития организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, на территории Гавриловского района; 

3) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 
18 лет, зарегистрированный по месту пребывания на территории 
Гавриловского района, не имеющий регистрации по месту жительства на 



  

территории иных субъектов Российской Федерации, являющийся 
вынужденным переселенцем либо участником Государственной программы 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом. 

Гражданин Российской Федерации, который достигнет на день 
голосования возраста 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом 
и проводимых законными методами других действиях по подготовке и 
проведению назначенного местного референдума. До назначения местного 
референдума в действиях по подготовке и проведению местного 
референдума имеет право принимать участие гражданин Российской 
Федерации, достигший возраста 18 лет.». 

 
6.В статье 18: 
 а)часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1)проект стратегии социально-экономического развития района;»; 
б)Пункт 3 части 3 слова «проекты планов и программ развития 

района,» исключить. 
 
7.Пункт 4 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 
«4)утверждении стратегии социально-экономического развития 

района;». 
 
7.Часть 12.1 статье 28 дополнить  абзацем следующего содержания: 

«В случае обращения главы администрации Тамбовской области с 
заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Гавриловского 
районного Совета народных депутатов днем появления основания для 
досрочного прекращения полномочий является день поступления в 
Гавриловский районный Совет народных депутатов данного заявления.». 
 

8.Часть 6 статьи 33 изложить в следующей редакции: 
6. Основными полномочиями контрольно-счетной комиссии являются: 

      1) контроль за исполнением местного бюджета; 
      2) экспертиза проектов местного бюджета; 
      3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного 

бюджета; 
      4) организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 
средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом 
из иных источников, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 

 5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в 
том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и 
средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному 
образованию; 



  

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а 
также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 
по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 
правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических 
обоснований) в части, касающейся расходных обязательств района, а также 
муниципальных программ; 

8) анализ бюджетного процесса в районе и подготовка предложений, 
направленных на его совершенствование; 

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий и представление такой информации в районный Совет  и главе 
района; 

10) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования средств бюджета Гавриловского района, 
поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав Гавриловского 
района; 

11) осуществление полномочий внешнего муниципального 
финансового контроля в поселениях, входящих в состав Гавриловского 
района, в соответствии с соглашениями, заключенными Гавриловским 
районным Советом народных депутатов с представительными органами 
поселений; 

12) анализ данных реестра расходных обязательств Гавриловского 
района на предмет выявления соответствия между расходными 
обязательствами Гавриловского района, включенными в реестр расходных 
обязательств и расходными обязательствами, планируемыми к 
финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом 
бюджета Гавриловского района; 

13) мониторинг исполнения бюджета Гавриловского района; 
14) анализ социально-экономической ситуации в Гавриловском районе; 
15) содействие организации внутреннего финансового контроля в 

исполнительных органах Гавриловского района; 
16) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 
17) осуществление аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд; 
18) аудит эффективности, направленный на определение экономности 

и результативности использования бюджетных средств; 
19) экспертиза проектов иных нормативных правовых актов 

бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе 
обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов; 



  

20) экспертиза муниципальных программ; 
21) подготовка предложений по совершенствованию осуществления 

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита; 

22)  иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Тамбовской 
области, настоящим уставом и нормативными правовыми актами районного 
Совета.». 

 
9. Статью 35 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11. В случае временной невозможности выполнения главой района 

своих полномочий (в связи с болезнью, отпуском, командировкой) его 
полномочия временно осуществляет должностное лицо администрации 
района, назначенный главой района.». 

 
10.Пункт 10 части 1 статьи 44 слова «и настоящим Уставом» 

исключить. 
 
11. Часть 9 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования).». 
 

12.Абзац 1 части 8 статьи 50 изложить в следующей редакции: 
«8.Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования 
подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их 
государственной регистрации и вступают в силу после их официального 
опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан 
опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального 
образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня 
его поступления из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований.». 
 

13.Части 1 статьи 53 слова ассоциации» заменить словами 
«Ассоциации». 

 
14.Часть 5 статьи 57 изложить в следующей редакции: 
«5.Определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении 



  

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение 
работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.».  
 

15. В части 2 статьи 73 слова «и осуществлении полномочий по 
решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами           
«, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, 
осуществлении полномочий и реализации прав». 

  
 16. Приложение к Уставу изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
                                                                               Приложение  

к Уставу Гавриловского района 
 Тамбовской области 



  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Описание границ муниципального образования –  
Гавриловский район Тамбовской области 



  

 
I. Участок границы с муниципальным образованием - Пичаевский район 
Тамбовской области (от А до Б) 
 
     Граница с муниципальным образованием - Пичаевский район проходит: 
     - от т. 1(А) до т. 2 - по западной стороне полевой дороги; 
     - от т. 2 до т. 4 - по юго-восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 4 до т. 8 - по меже; 
     - от т. 8 до т. 21 - по ручью; 
     - от т. 21 до т. 29 - по меже; 
     - от т. 29 до т. 36 - от границы приусадебных земель н.п. Павловка по 
меже; 
     - от т. 36 до т. 40 - между лесополосами; 
     - от т. 40 до т. 42 - пересекая автодорогу; 
     - от т. 42 до т. 43 - по северной стороне лесополосы; 
     - от т. 43 до т. 45 - по северо-западной стороне лесополосы; 
     - от т. 45 до т. 50 - по северной стороне лесополосы; 
     - от т. 50 до т. 52 - по меже; 
     - от т. 52 до т. 102 - по середине р. Барсучка; 
     - от т. 102 до т. 146 - по балке; 
     - от т. 146 до т. 152 - по южной стороне лесополосы; 
     - от т. 152 до т. 153 - пересекая автодорогу; 
     - от т. 153 до т. 160 - по юго-восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 160 до т. 165 - по середине р. Ира; 
     - от т. 165 до т. 178 - по середине пруда; 
     - от т. 178 до т. 179 - по балке; 
     - от т. 179 до т. 181 - по северо-восточной стороне полевой дороги; 
     - от т. 181 до т. 182 - по пастбищному участку; 
     - от т. 182 до т. 190 - по меже; 
     - от т. 190 до т. 208 - по балке; 
     - от т. 208 до т. 209 - по пастбищному участку; 
     - от т. 209 до т. 211 - по меже; 
     - от т. 211 до т. 213 - по пастбищному участку; 
     - от т. 213 до т. 215 - по меже; 
     - от т. 215 до т. 217(Б) - по пастбищному участку. 
      
II. Участок границы с Пензенской областью (от Б до В) 
 
     Граница с Пензенской областью проходит: 
     - от т. 217(Б) до т. 225 - по меже; 
     - от т. 225 до т. 226 - пересекая р. Тяньга; 
     - от т. 226 до т. 232 - по меже; 
     - от т. 232 до т. 233 - пересекая ручей; 
     - от т. 233 до т. 236 - по меже; 
     - от т. 236 до т. 259 - по северо-восточной стороне лесополосы; 



  

     - от т. 259 до т. 261 - по пастбищному участку; 
     - от т. 261 до т. 272 - по северо-восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 272 до т. 275 - пересекая р. Ира; 
     - от т. 275 до т. 285 - по юго-западной стороне лесополосы; 
     - от т. 285 до т. 286 - по меже; 
     - от т. 286 до т. 303 - по юго-западной стороне лесополосы; 
     - от т. 303 до т. 316 - по меже; 
     - от т. 316 до т. 321 - пересекая автодорогу "Саратов - Тамбов"; 
     - от т. 321 до т. 324 - по меже; 
     - от т. 324 до т. 327 - пересекая ручей; 
     - от т. 327 до т. 334 - по меже; 
     - от т. 334 до т. 337 - по северо-восточной границе приусадебных земель 
с. Пересыпкино 1-е; 
     - от т. 337 до т. 350 - по западной стороне полевой дороги; 
     - от т. 350 до т. 357 - пересекая лесной массив до р. Ворона; 
     - от т. 357 до т. 372 - по пастбищному участку; 
     - от т. 372 до т. 385(В) - между лесными участками. 
      
III. Участок границы с муниципальным образованием - Умётский район 
Тамбовской области (от В до Г) 
 
     Граница с муниципальным образованием - Умётский район проходит: 
     - от т. 385(В) до т. 393 - пересекая лесной массив; 
     - от т. 393 до т. 441 - по середине ручья; 
     - от т. 441 до т. 447 - по пастбищному участку; 
     - от т. 447 до т. 450 - по северной стороне лесного участка; 
     - от т. 450 до т. 454 - пресекая пруд; 
     - от т. 454 до т. 459 - по западной стороне пруда; 
     - от т. 459 до т. 497 - по ручью до р. Ворона; 
     - от т. 497 до т. 652(Г) - по середине р. Ворона. 
      
IV. Участок границы с муниципальным образованием - Кирсановский район 
Тамбовской области (от Г до Д) 
 
     Граница с муниципальным образованием - Кирсановский район 
Тамбовской области проходит: 
    - от т. 652(Г) до т. 710 - по северо-восточной стороне лесного массива; 
    - от т. 710 до т. 739 - по западной стороне лесного массива; 
    - от т. 739 до т. 749 - по северо-восточной стороне лесного массива; 
    - от т. 749 до т. 1029 - по середине р. Ира; 
    - от т. 1029 до т. 1033 - по меже; 
    - от т. 1033 до т. 1036 - по южной стороне лесополосы; 
     - от т. 1036 до т. 1041 - по западной стороне лесополосы; 
     - от т. 1041 до т. 1050 - по ручью; 
     - от т. 1050 до т. 1055 - по южной стороне лесополосы; 



  

     - от т. 1055 до т. 1057 - по восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 1057 до т. 1059 - по южной стороне лесополосы; 
     - от т. 1059 до т. 1073 - по юго-западной стороне лесополосы; 
     - от т. 1073 до т. 1074 - пересекая автодорогу "Тамбов - Пенза"; 
     - от т. 1074 до т. 1075 - пересекая автодорогу "Саратов - Тамбов"; 
     - от т. 1075 до т. 1080 - по меже; 
     - от т. 1080 до т. 1083 - по юго-восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 1083 до т. 1085 - по юго-западной стороне лесополосы, пересекая 
автодорогу "Саратов - Тамбов"; 
     - от т. 1085 до т. 1087 - по северо-западной стороне автодороги "Саратов 
- Тамбов"; 
     - от т. 1087 до т. 1091 - по меже; 
     - от т. 1091 до т. 1247 - по ручью; 
     - от т. 1247 до т. 1265 - по середине пруда; 
     - от т. 1265 до т. 1273 - по юго-восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 1273 до т. 1276 - по южной стороне лесополосы; 
     - от т. 1276 до т. 1285 - по меже; 
     - от т. 1285 до т. 1290 - по меже; 
     - от т. 1290 до т. 1375 - по середине р. Большая Ира; 
     - от т. 1375 до т. 1391 - по балке; 
     - от т. 1391 до т. 1394 - по восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 1394 до т. 1396 - по меже; 
     - от т. 1396 до т. 1397 - по южной стороне лесополосы; 
     - от т. 1397 до т. 1402 - по западной стороне лесополосы; 
     - от т. 1402 до т. 1405 - пересекая автодорогу; 
     - от т. 1405 до т. 1412 - по пастбищному участку; 
     - от т. 1412 до т. 1421(Д) - по меже. 
      
V. Участок границы с муниципальным образованием - Бондарский район 
Тамбовской области (от Д до А) 
 
     Граница с муниципальным образованием - Бондарский район проходит: 
     - от т. 1421(Д) до т. 1430 - по меже; 
     - от т. 1430 до т. 1433 - по ручью; 
     - от т. 1433 до т. 1442 - по меже; 
     - от т. 1442 до т. 1472 - по ручью; 
     - от т. 1472 до т. 1475 - по меже; 
     - от т. 1475 до т. 1634 - по середине р. Ирка; 
     - от т. 1634 до т. 1639 - по меже; 
     - от т. 1639 до т. 1640 - пересекая автодорогу "Бондари - Пичаево -          
с. Куровщина"; 
     - от т. 1640 до т. 1653 - по меже; 
     - от т. 1653 до т. 1656 - по юго-западной стороне пруда; 
     - от т. 1656 до т. 1660 - по северо-восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 1660 до т. 1669 - по меже; 



  

     - от т. 1669 до т. 1673 - по юго-западной стороне лесополосы; 
     - от т. 1673 до т. 1676 - по юго-восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 1676 до т. 1690 - по балке; 
     - от т. 1690 до т. 1699 - по меже; 
     - от т. 1699 до т. 1706 - по меже; 
     - от т. 1706 до т. 1774 - по балке; 
     - от т. 1774 до т. 1777 - по пастбищному участку; 
     - от т. 1777 до т. 1778 - по меже; 
     - от т. 1778 до т. 1782 - по юго-западной стороне лесополосы; 
     - от т. 1782 до т. 1783 - по южной стороне лесополосы; 
     - от т. 1783 до т. 1785 - по меже; 
     - от т. 1785 до т. 1822 - по ручью; 
     - от т. 1822 до т. 1823 - по меже; 
     - от т. 1823 до т. 1825 - по юго-восточной стороне лесополосы; 
     - от т. 1825 до т. 1(А) - по юго-западной стороне лесополосы. 
 


